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ABSTRAKT

Automatizovaný externí defibrilátor je přenosné zařízení, které se používá při první pomoci.

Kontroluje srdeční akci a v případě potřeby může vyslat elektrická výboj do srdce, aby ob-

novil normální srdeční rytmus. Při náhlé zástavě srdce může u člověka zvýšit šanci na přeži-

tí.

Teoretická část bakalářské práce pojednává o historii defibrilace, o Automatizovaném ex-

terním defibrilátoru a první pomoci s tímto přístrojem. Dále pak přibližuje organizaci a práci

Policie České republiky.

Praktická část se zabývá dotazníkovým šetřením. Tento výzkum se zaměřuje na policisty

České republiky. Ptali jsme se policistů na zkušenosti s AED a dovednost v první pomocí.

Výsledky dotazníkového šetření jsou zpracovány do tabulek a grafů.

Klíčová slova: Automatizovaný externí defibrilátor, první pomoc, srdeční akce, náhlá zásta-

va srdce

ABSTRACT

An automated external defibrillator is a portable device that is used for first aid. It checks

the heart rhythm and if necessary, it can send an electric shock to the heart to restore a

normal heard rhythm. Sudden cardiac arrest can improve your chance of survival.

The theoretical part is talking about the history of defibrillation, the automated external de-

fobrillator and first aid. Furthermore demonstrates the organization and work of the Police

of the Czech Republic.

The practical part is deals with a questionnaire survay. This research is focused on police-

man of the Czech Republic. We asked the police to experience with AED and the skill in

first aid. The results of the questionnaire survey are recorded into tables and graphs.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce má název Automatizovaný externí defibrilátor a jeho využití v praxi.

Zabývá se samotným přístrojem a jeho využitím v běžné praxi u vybrané skupiny obyvatel.

Touto skupinou jsou policisté České republiky.

Na toto téma mne přivedla zvídavost. Pracuji již několik let na oddělení intenzivní péče a

velká často našich pacientů tvoří lidé, které postihl úraz různého typu a po základní neod-

kladné resuscitaci. A i proto se intenzivně věnuji tématu kardiopulmonální resuscitace a

sleduji nové poznatky v tomto oboru. Velmi mne zajímalo, jak je vybraná skupina obyvatel,

tedy policisté, proškolena a jaké má znalosti v poskytování základní neodkladné první po-

moci a v používání automatizovaného externího defibrilátoru. Pro svou práci jsem si vybrala

policisty Služby pořádkové policie, protože při svém povolání jsou neustále v terénu a často

jsou to oni, kteří jsou svědky zdravotních obtíží, nebo jsou přivoláni k dopravní nehodě a

jsou to oni, kteří musí poskytnout základní neodkladnou resuscitaci a následně přivolat

Zdravotnickou záchrannou službu.

Kdo jiný než zdravotníci ví, jak je lidské zdraví a život člověka křehká věc. Asi neexistuje

žádná všeobecná sestra, která by za svou praxi neposkytovala základní neodkladnou první

pomoc. Záchrana života je pro ně povinností, nad kterou nepřemýšlí, ale konají. Také ví, že

čím dříve se dostane pomoci postiženému, tím má větší šance na úplné uzdravení a o to

přece v první pomoci jde. Každý zdravotnický pracovník je pravidelně proškolován v kardi-

opulmonální resuscitaci a k tomuto má ještě bohaté zkušenosti z praxe, ale co široká veřej-

nost?

Odborníky, kteří se zabývajícími problematikou poskytování první pomoci byl vyvinut laic-

ký defibrilátor, který známe pod názvem Automatizovaný externí defibrilátor. Tento přístroj

byl navrhnut tak, aby byla jeho obsluha co nejsnazší a výsledek jeho působení co nejefektiv-

nější. Je schopen analýzy srdečního rytmu a na podkladě tohoto zhodnocení vyslat život

zachraňující výboj. Problémem je dostupnost AED. Ideální situace by byla, kdyby se tento

přístroj nacházel na všech místech s vyšší kumulací osob, jako jsou supermarkety, veřejné

bazény, sportoviště aj. V dnešní době je AED součástí vybavení některých vozidel Policie

České republiky, Hasičského záchranného zboru a sanitních vozidel k převozu nemocných a

raněných osob.
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Jakékoli úsilí vynaložené k záchraně lidského života má jistě velký smysl a je důležité se

v této problematice neustále zdokonalovat a předávat si nové poznatky a zkušenosti. Život

člověka za to stojí!
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEODKLADNÁ RESUSCITACE

Neodkladná resuscitace je soubor postupů a opatření, která vedou k obnově cirkulace okys-

ličené krve v organismu, který byl postižený náhlým selháním jedné nebo více životních

funkcí. Životními funkcemi myslíme vědomí, dýchání a krevní oběh. Nepřímá srdeční masáž

dočasně nahrazuje výkon srdce jako pumpy a umělá plicní ventilace spontánní dýchání. Ne-

odkladná resuscitace má za úkol zachránit život a obnovit předchozí zdravotní stav, mini-

malizovat fyzickou a psychickou bolest a vyloučit trvalé následky (Pokorný et al., © 2010,

s. 7).

1.1 Rozdělení neodkladné resuscitace

Neodkladná resuscitace se dělí do dvou skupin, dle toho, kdo ji vykonávaná a v jakých

podmínkách je prováděna. Zda je to laik v terénu, nebo speciálně školený zdravotník se

specifickými pomůckami.

Do první skupiny patří - Základní neodkladná resuscitace (Basic Life Support), kterou

provádí občané v terénu, jde o laickou první pomoc bez pomůcek.

Druh skupina zahrnuje – Rozšířenou neodkladnou resuscitaci (Advance Life Support),

která navazuje na základní neodkladnou resuscitaci již speciálně školeným zdravotnickým

personálem za použití standardních i specifických pomůcek, přístrojů, léků s následným

transportem postiženého do zdravotnického zařízení. Jde o odbornou první pomoc (Vaněk,

Straka, Kostelka, © 2002, s. 9-10; Kelnarová, Toufarová, Váňová, Číková, © 2012, s. 54).

1.1.1 Abeceda neodkladné resuscitace

Tímto pojmem je označován algoritmus, dle kterého postupujeme, při poskytování základní

a rozšířené neodkladné resuscitaci. Vznikl pro výuku první pomoci v anglicky hovořících

zemích a vychází z prvních písmen abecedy. A, B, C, D je označení pro poskytnutí základní

neodkladné resuscitace a písmena D, E, F vystihují navazující rozšířenou neodkladnou re-

suscitaci.
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Základní neodkladná resuscitace:

A – airway – vzduch - průchodnost dýchacích cest

B – breathing – dýchání- zajištění dýchání

C – circulation – oběh - zajištění krevního oběhu

D – defibrillation – defibrilace - automatizovaný externí defibrilátor – je-li indikována

Rozšířená neodkladná resuscitace

D – drugs – podání léků

E – electrocardiografhy – monitorování životních funkcí

F – fibrillation treatment – léčba fibrilace - defibrilace

Dnes se od tohoto algoritmu ustupuje, hlavně u laické základní neodkladné resuscitace, kde

je výhodnější postup C, A, B. Důvodem jsou zábrany zachránce dýchat z úst do úst postiže-

ného, ať už z estetických příčin nebo z obavy o vlastní zdraví. Ale i nadále se z provedených

studií doporučuje pořadí A, B, C neměnit (Vaněk, Straka, Kostelka, © 2002, s. 65).

1.2 Řetěz přežití

Jedná se o účelný sled postupů při poskytování neodkladné resuscitace a je složen ze čtyř

článků. Pro laickou první pomoc jsou určeny prví tři články a poslední čtvrtý je zaměřen na

rozšířenou první pomoc profesionály, při čemž třetí článek je společný pro obě, laickou i

profesionální. „Každý řetěz je tak silný jako jeho nejslabší článek!“ (Hasík, © 2008, s. 22).

PRVNÍ ČLÁNEK obsahuje časnou výzvu, to je rozpoznání závažnosti stavu a přivolání

pomoci aktivizací Zdravotnického záchranného systému na telefonních číslech 155 nebo

112. Obsahem hlášení musí být tyto údaje:

Co se stalo – zda jde o dopravní nehodu, kolaps na ulici, zhoršení zdravotního stavu aj.

Kde se to stalo - uvést místo kde došlo k příhodě, město odkud je voláno, přesnou adresu,

při dopravní nehodě, úrazech v přírodě udat orientační body v terénu, nejbližší vesnici, na

dálnici kilometry aj.

Podat informace o zraněných – počet osob, pohlaví, věk, druh zranění.

Sdělit celé jméno volajícího o pomoc.
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Telefon nepokládat bez vyzvání operátorky, vyčkat na doplňující otázky, může popřípadě


[…]


studia oboru Všeobecná sestra na Ústavu zdravotnických věd, Fakulty humanitních studií

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Tento dotazník, který právě pročítáte, slouží k mé baka-

lářské práci a bude její součástí. Touto cestou bych Vás chtěla požádat o vyplnění tohoto

dotazníku, ve kterém jsou kladeny otázky z poskytování první pomoci a používání automa-

tizovaného externího defibrilátoru, který dále budu nazývat pouze AED. Chtěla bych Vás

ujistit, že je naprosto anonymní a bude složit ke zpracování praktické části mé bakalářské

práce. Velice Vám děkuji za čas, který jste věnoval/a mému dotazníku.

Monika Grebeníčková

Pokyny pro vyplnění:

Pokud není uvedeno jinak, v každé otázce označte křížkem (x) pouze jednu odpověď. U

otevřených otázek, kde nejsou uvedené odpovědi, napište prosím Váši odpověď.

1. Jste:

Žena

Muž

2. Kolik je Vám let?

18 – 25

26 – 30

31 – 40

41 - 50

Více než 50

3. Jak dlouho jste v aktivní službě?

Méně než 4 roky

5 – 10 let

11 – 20 let

21 – 30 let

Více než 30 let

4. Víte, k čemu slouží AED?

Přístroj na měření funkce srdce

Automatizovaný externí defibrilátor k laickému využití

Automatizovaný externí defibrilátor pouze k lékařskému využití

Nevím

5. Máte AED ve vozidle, které užíváte v praxi?

Ano

Ne

Nevím

6. Vysvětlil Vám někdo jak používat AED? Pokud jste odpověděl/a ANO, vyplňte

prosím další otázku, jinak přejděte k otázce č. 8.

Ano

Ne

Nevím

7. Kdo Vás seznámil s použitím AED?

Nadřízený

Kolega

Zdravotník na specializovaném kurzu

Jiný __________________________________

8. Myslíte si, že je výhodou mít ve služebním vozidle AED a proč?

Ano___________________________________________________

Ne_____________________________________________________

Nevím

9. Může se AED použít i u dětí od 1 do 8 let?

Ano, použijeme stejné elektrody a stejné rozmístění těchto elektrod jako u dospělých

Ne, v žádném případě

Ano, ale použijeme pediatrické elektrody

10. Jak postupovat při poskytování základní neodkladné resuscitace s použitím AED?

Pošlu kolegu pro AED a počkám u postiženého, než se vrátí.

Pošlu kolegu pro AED a než se vrátí, zahájím základní neodkladnou resuscitaci

umělými vdechy a nepřímou masáži srdce.

Pošlu kolegu pro AED a mezitím odhalím postiženému hrudník, aby byl připraven

na přiložení elektrod AED.

11. Jaké příznaky se musí projevovat u postiženého, aby jste přistoupil/a k užití

AED?

Nereaguje, nedýchá

Nereaguje, dýchá

Nereaguje, nedýchá, jeví známky smrti (ztuhlost, posmrtné skvrny, zápach)

12. Mohou se přiložit elektrody AED a následně zahájit výboj u osoby, která má

mokrý hrudník?

Ano

Ne

Nevím

13. Použil/a jste při výkonu svého povolání AED k záchraně lidského života? Pokud

jste odpověděl/a ANO, vyplňte prosím další otázku, jinak přejděte k otázce č. 17.

Ano

Ne

Nevím

14. Pokud ano, kolikrát to bylo?

Jednou

Dvakrát

Vícekrát (napište počet)_____________

15. Máte nějaké negativní zkušenost/i s použitím AED? Pokud ano, popište jakou.

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

16. Máte nějakou pozitivní zkušenost/i s použitím AED? Pokud ano, popište jakou.

17. Školíte se v první pomoci? Pokud jste odpověděl/a ANO, vyplňte prosím další

otázku, jinak přejděte k otázce č. 21.

Ano

Ne

Nevím

18. Jak často se školíte v první pomoci?

Jednou ročně

Jenou za dva roky

Jinak ____________________________

19. Kdo Vás školí v první pomoci?

Nadřízený

Kolega

Zdravotník na specializovaném kurzu

Jiný ________________________________

20. Je součástí školení v první pomoci také proškolení v užívání AED?

Ano

Ne

Nevím

21. Jaký je poměr stlačení hrudníku a umělých vdechů při laické základní neodkladné

resuscitaci?

40 : 1

30 : 1

30 : 2

15 : 2

22. Jaká je frekvence stlačení hrudníku za minutu při nepřímé masáži srdce?

90 / minutu

125 / minutu

100 / minutu

60 / minutu

23. Když se setkáte se situací: Člověk v bezvědomí leží na chodníku, co uděláte?

Zavolat záchrannou službu a nedotýkat se postiženého.

Zavolat záchrannou službu a zahájit okamžitě základní neodkladnou resuscitaci.

Počkat co udělají ostatní.

Nevím

24. Co musíte zkontrolovat před zahájením základní neodkladné resuscitace u dospě-

lého?

Bezpečnost okolí, vědomí, dýchací cesty, dýchání

Bezpečnost okolí, tep, dýchání

Vědomí, věk, dýchání, tep

Nevím

25. Jak provádíte nepřímou srdeční masáž u dospělého?

Jednou rukou, spodní hranou dlaně, horní končetina je natažená, na straně srdce,

stlačení do hloubky 4-5 cm.

Oběma rukama, hřbet dlaně je ve středu hrudní kosti a obdobným způsobem přilo-

žíme druhou ruku na ni, horní končetiny natažené, stlačení do hloubky 4-5 cm.

Oběma rukama, hřbet dlaně je ve středu hrudní kosti a obdobným způsobem přilo-

žíme druhou ruku na ni, stlačení do hloubky maximálně 2 cm, aby nedošlo

k poranění žeber postiženého.