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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování D

Dodržení citační normy B

Obsahová stránka práce

Formulace cílů práce B

Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) A

Metodika zpracování výzkumného problému B

Úroveň analytické a interpretační složky B

Formulace závěrů a splnění cílů práce B

Originalita a odborný přínos práce B

Odůvodnění hodnocení práce:

V předložené bakalářské práci se studentka věnuje tématu AED a jeho využití v praxi. Konkrétně se

zaměřuje na úroveň informovanosti policistů v poskytování první pomoci s použitím tohoto

přístroje.

Teoretická část popisuje stěžejní oblasti, je struční, přehledná a strukturovaná. Podložena

24 relevantními zdroji.

V praktické části si studentka stanovila 6 cílů. K naplnění stanovených cílů bylo využito

kvantitativního výzkumného šetření, konkrétně formy dotazníku. Analytická část obsahuje

prezentaci získaných dat v podobě tabulek a grafů, ke kterým je připojen komentář. Úroveň diskuze

a kvalita argumentace splňuje požadavky bakalářské práce. V práci lze nalézt bohužel nemálo

stylistických pochybení, která snižují úroveň předložené práce. Z formálních nedostatků je to

především špatné formátování v seznamu použité literatury, nekompletní seznam použitých zkratek

aj.

Studentka pracovala vcelku samostatně, standardně konzultovala.

Přes uvedené i neuvedené nedostatky a skutečnosti, doporučuji práci k obhajobě a navrhuji

klasifikaci stupněm B - velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

Která věková skupina respondentů obstála v testu nejlépe?

Jakou úroveň znalostí vykazovali respondenti v kategorii 11 -20 let v činné službě, když uváděli

každoroční proškolování v první pomoci?

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem negativním.

Celkové hodnocení
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 Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.